
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 16 dicembre 2025, n. 1799 
Servizio Civile Universale. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027: accertamento di euro 
5.580,00 sul capitolo d'entrata 24515, annualità 2025 e contestuale prenotazione di pari 
importo sul capitolo di spesa 118474, annualità 2026. 
 
 

 

ATTO DD 1799/A2202B/2025 DEL 16/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  Servizio Civile Universale. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027: accertamento 

di euro 5.580,00 sul capitolo d’entrata 24515, annualità 2025 e contestuale 
prenotazione di pari importo sul capitolo di spesa 118474, annualità 2026. 
 

Premesso che: 
con legge 6 marzo 2001 n. 64 e s.m.i. è stato istituito il Servizio Civile Nazionale; 
con decreto legislativo 6 marzo 2017 n. 40, così come modificato dal decreto legislativo n. 43 del 
13 aprile 2018, è stato istituito il Servizio Civile Universale, prevedendo in capo alle Regioni 
l’attuazione degli interventi di servizio civile secondo le rispettive competenze; 
 
con Protocollo d’Intesa tra l’Ufficio nazionale per il Servizio Civile e le Regioni in data 26 gennaio 
2006 è stato previsto che le spese di funzionamento delle Regioni e delle Province Autonome siano 
coperte da una specifica percentuale del Fondo Nazionale per il servizio Civile, secondo criteri di 
ripartizione stabiliti annualmente dalla Conferenza dei Presidenti delle Regioni; 
 
con la DGR 37-1089/2025/XII del 6 maggio 2025 è stata individuata la Direzione Welfare, Settore 
regionale A2202B “Rapporti con il Terzo Settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale”, come struttura titolare dei procedimenti amministrativi inerenti il servizio civile 
universale. 
 
Considerato che, con provvisorio n. 12950 in data 10 aprile 2025, il Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale, sulla base dell’Intesa Stato/RPA siglata in data 26 gennaio 
2006, ha corrisposto in capo alla Regione Piemonte, per l’anno 2024, la somma di euro 5.580,00 
quale contributo per l’attività svolta in sede di valutazione dei programmi e dei progetti di servizio 
civile universale a valere sul Bando ordinario 2024. 
 
Vista la DGR n. 36-1883/2025/XII del 24 novembre 2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Trentasettesima variazione)”. 
Ritenuto di dover: 



 

 
- accertare l’importo di euro 5.580,00 sul capitolo di entrata 24515 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025, nei confronti del Dipartimento delle Politiche Giovanili e del 
Servizio Civile universale (cod. vers. 315073), corrisposto con provvisorio d’entrata n. 12950 del 
10 aprile 2025; 
 
- prenotare l’importo di euro 5.580,00 sul capitolo di spesa 118474 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2026, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato. 
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 64/2001 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 40/2017 e s.m.i.; 

• Protocollo d'Intesa UNSC/RPA del 26 gennaio 2016; 

• D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• Art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 agosto 2021 - Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
Regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• DGR n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• DPGR n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• DGR 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 febbraio 
2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• DGR n. 38-1162 del 26 Maggio 2025, Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 
31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-
sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale'; 

 
 



 

DETERMINA  
 
- di accertare l’importo di € 5.580,00 sul capitolo d’entrata 24515 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025, nei confronti del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio 
Civile Universale (cod. versante 315073), corrisposto con provvisorio d’entrata n. 12950 del 10 
aprile 2025 a titolo di contributo per l’attività svolta dall’ufficio regionale servizio civile in sede di 
valutazione dei programmi e dei progetti di servizio civile universale, di cui al Bando ordinario 
2024; 
 
- di prenotare l’importo di euro 5.580,00 sul capitolo di spesa 118474 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2026, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato. 
 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


